牡丹江师范学院研究生休闲体育开展情况调查与分析常廓 牡丹江师范学院 黑龙江省牡丹江市 157000

摘  要

随着社会的不断进步与发展，对人才各方面的素质要求也愈来愈高。而良好的身体素质是提高生产力的必然条件。随着习总书记“中国梦”一词的提出，实现伟大复兴不仅作为中华民族近代以来最伟大梦想，而且满怀信心地表示这个梦想“一定能实现”。作为高素质人才的研究生群体是实现中国梦的重要力量和希望，身心健康与否决定着能否担当此重任。

本文采取文献资料法、问卷调查法和数理统计法等研究方法对牡丹江师范学院研究生休闲体育开展情况进行调查分析，旨在促进休闲体育在研究生中发展，使之得到更多的关注与支持
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研究对象与研究方法

1.1研究对象

   随机抽取牡丹江师范学院研究生院在校学生40人，其中男生20人，女生20人。

1.2研究方法

1.2.1文献资料法

   查阅中国知网收录的 1992---2014年期间的相关论文20篇，其中各学术期刊发表的论文7篇，优秀博士论文8篇, 查阅有关专著5部，为研究提供理论依据。

1.2.2 问卷调查法

根据研究的内容，在翻阅文献的基础上，自制了牡丹江师范学院研究生闲暇体育锻炼的现状调查问卷。共发放问卷40份，回收40份，其中有效问卷40份，有效回收率为100%

1.2.3 数理统计法

对问卷所得到的数据，使用Excel 2007 版描述性的方法，对所得数据进行分析

2.高等院校研究生发展休闲体育的必要性

2.1发展高等院校研究生休闲体育教育是实现中国梦的基础

良好的休闲体育氛围有利于高层次人才身体和心理健康的发展，而不良的嗜好则不仅会伤害到自身，甚至会危害到社会。作为培养国家高层次人才的高校若想在今后的发展道路上实现中国梦的伟大目标不仅要学生拥有扎实的知识基础更需要让学生根据自身情况自觉地选择合理、健康向上的体育活动方式，全面发挥学校体育在素质教育中的作用

2.2中国现代休闲体育的发展，是种必然的趋势

随着研究生生活的开始学生课程设置相对于本科有所不同，闲暇时间越来越多。

 “十一”、春节等长假以及寒暑假的存在，现在固定假期就有一百天左右，这就是说学生与老师一年当中有很大一部分时间是在假期中度过。闲暇时间的不断增加，使休闲体育进入学生的闲暇生活成为可能。另一方面，由于电子产品的广泛运用，学生体育活动时间有相当一部分被网络游戏所占用，产生了身心发展不平衡等特点。身心健康是学生发展的最基本的要求，若想要保持身心健康良好发展，休闲体育活动便逐渐进入了研究生的生活之中

3牡丹江师范学院研究生休闲体育发展现状

3.1对研究生闲暇活动观念及目的的调查

调查显示: 牡师院研究生选择体育作为一种休闲活动人数较多，闲暇运动在研究生的日常生活中有着极为重要的地位( 见表 1)

表 1研究生闲暇活动项目调查统计表

	
	听音乐
	逛超市
	看书
	体育类
	打牌
	上网
	看电影
	逛街
	逛公园

	男生
	4
	4
	2
	9
	8
	13
	8
	4
	2

	女生
	5
	8
	8
	5
	3
	11
	14
	15
	5

	合计
	9
	12
	10
	14
	11
	24
	22
	19
	7

	比例
	22.5%
	30

%
	25%
	35%
	27.5%
	60%
	55%
	47.5%
	17.5%


表 2 研究生闲暇体育目的调查统计表

	
	保健
	交往
	学习
	娱乐

	男生
	12
	7
	5
	16

	女生
	14
	5
	5
	16

	合计
	26
	12
	10
	32

	比例
	65%
	30%
	25%
	80%


3.2对研究生闲暇体育兴趣的调查

    兴趣的产生是推动人们去寻求真理和活动行为的内在动力，研究生的体育休闲兴趣多倾向于球类运动，男生更多喜爱篮球、羽毛球、网球、乒乓球、足球和轮滑等，这些运动项目容易开展，而且存在一定的竞争性和娱乐价值，能够充分的体现锻炼的目的。女生大多数喜欢羽毛球、健身操和舞蹈等一些比较柔和的运动项目( 见表 3) 但是，这些经常参加的活动项目也并非是他们最喜欢的项目，因为有的项目由于场地设施、器材等客观条件受限他们无法经常参与，如游泳、排球、滑雪等; 还有一些是场地费用过高，需要在室内体育馆进行。

表 3研究生喜爱的运动项目调查统计表

	
	羽毛球
	乒乓球
	篮球
	跑步
	排球
	健美操
	游泳
	网球
	桌球
	街舞
	轮滑
	滑冰
	滑雪
	足球
	毽球

	男生
	8
	4
	7
	5
	1
	1
	3
	6
	3
	1
	1
	1
	1
	4
	4

	女生
	4
	2
	1
	5
	1
	4
	4
	4
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	1

	合计
	12
	6
	8
	10
	2
	5
	7
	10
	3
	1
	3
	1
	1
	4
	5


3.3研究生闲暇体育锻炼情况调查

从表4表5得知，男女生平均有30%左右的学生每周参加体育活动达到1-2次及以上，每周参加体育活动1-2次的同学中，男生占到了30%，女生则占到了27.5%从表5中得知，大学生参加体育锻炼的次数虽然是每周1-2次占大多数，每次参与时间也是1-2小时占大多数，但是有些同学虽然每周只参加锻炼一两次，但是同学们大有要玩就玩个尽兴的想法。

表 4 研究生每周参加闲暇体育锻炼的频率调查统计表

	参加次数
	男生人数
	比例（%）
	女生人数
	比例（%）

	0次
	0
	0
	5
	12.5%

	1-2次
	12
	30%
	11
	27.5%

	3-4次以上
	5
	12.5%
	3
	7.5%

	4次以上
	3
	7.5%
	1
	2.5%


         表 5研究生每次参加闲暇体育锻炼的时间调查统计表

	每次参加时
	男生人数
	比例（%）
	女生人数
	比例（%）

	1小时以内
	3
	7.5%
	6
	15%


	1-2小时
	7
	17.5%
	9
	22.5%

	2-3小时
	8
	20%
	3
	7.5%

	3小时以上
	2
	5%
	2
	5%


3.4闲暇体育锻炼形式及其场所

从表 6 中可以看出，17.5%的大学生休闲体育锻炼的场地是在校园内，只有10%的同学到校外进行体育锻炼，男生选择校内空地和校外健身房作为体育场所的分别占 7.5% 和2.5%，女生占10%和7.5%，可以明显看出男生与女生相比，在体育场地要求上，男生会更加注重体育场地的选择，但大多数学生都会选择在校内的体育场开展体育活动

表 6 研究生闲暇体育锻炼形式及场所调查统计表

	场地
	男生人数
	比例（%）
	女生人数
	比例（%）

	校内空地
	3
	7.5%
	4
	10%

	室内体育场
	10
	25%
	8
	20%

	室外体育场
	6
	15%
	5
	12.5%

	休闲场所
	1
	2.5%
	3
	7.5%


               表7  研究生参与休闲体育活动形式

	形式
	男生（人数）
	女生（人数）
	男生（比例）
	女生（比例）

	固定伙伴
	3
	5
	7.5%
	12.5%

	临时伙伴
	5
	6
	12.5%
	15%

	独自一人
	8
	2
	20%
	5%

	学校社团组织活动
	3
	4
	7.5%
	10%

	校外俱乐部
	1
	3
	2.5%
	7.5%


4牡丹江师范学院研究生休闲体育服务体系存在的主要问题 

4.1组织性休闲体育活动开展的较少

高校每年都会组织运动会和一些体育项目比赛这对休闲体育的发展具有促进作用，但是竞技性较强的活动并不能引起所有同学的积极参加，只有少数体育素质好的同学能够取得名次。同样院系组织、学生会发起的体育活动也同样不能引起学生参加的积极性。社团、俱乐部的模式，因为会费的缘故，很少一部分同学选择参加，因此促使很多学生以自发小群体的形式参加他们感兴趣的休闲体育活动，来充实自己的业余生活。

4.2学校对学生休闲体育发展的重视程度不够

只有保障体育场所和体育设施的完备才能有效的进行休闲体育锻炼，这是不可或缺的物质基础。大部分的学生对体育设施的现状较为满意，认为高校体育场所、设施配备基本能满足需求，但是更加希望学校能够增加配套的设施和室内场馆，使体育锻炼更加方便，值得一提的是在北方，冬季时间较长室外活动受影响较为严重。除滑雪、滑冰外其他项目均需在场馆内进行，学校对场馆的支持就显得尤为重要。在学生的课余时间场馆的开放与否甚至直接影响到学生休闲体育开展的积极性

5结论与建议

5.1结论

休闲体育具有时间支配的自主性、活动内容选择的灵活性、活动目的的娱乐健身性特点。 

5.1.1学生对于休闲体育的认知有限，因个人状况及性别因素的影响，对活动场所的选择也表现出明显的差异性 

5.1.2一般来说锻炼健身依旧是多数学生参与休闲体育的主要目的。参与休闲体育活动形式上男生多为自身一人或临时搭伴，女生多为固定同伴一起。通过休闲体育活动后大部分学生会感到心情放松、愉悦。 

5.1.3学校休闲体育设施及相关服务有待完善，学生对于体育场地和相关服务需求较大，但校内设施和服务并不能满足其需求。

5.2 建议 

5.2.1学校开设相关休闲体育教育专业，完善教学体系，加大学校休闲体育活动开展力度，建立广泛、有效、便捷的休闲体育信息宣传平台，推动学校休闲体育教育的蓬勃发展。 

5.2.2 根据学校的自身情况及地域特点，发展特色休闲体育活动。健全体育场馆、设施和活动用地，同时鼓励学生参加体育社团、俱乐部等组织，有特色的开展体育活动项目；培养专业指导教师对学生体育活动予以正确的指导教学，将国内外先进理念与学校自身情况相结合，不断改善、推进学校休闲体育的进步

5.2.3 鼓励学生合理分配自身的时间资源、经济资源和学校提供的各种休闲体育资源，积极加强体育锻炼，改变陋习及不健康的生活方式。以我国《全民健身计划纲要》为指导，利用一切可利用资源大力发展休闲体育运动，为实现中国梦的伟大理想提供坚实的奠基
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